<sup>43</sup> "Sed obijciunt exemplum nobis periculosum: si haec pertinent ad magistratus, quoties igitur magistratus judicabit aliquos errare, saeviet in eos. Caesar igitur debet nos opprimere, quoniam ita judicat nos errare. Respondeo: certe debet errores et prohibere et punire. . . . Non est enim solius Caesaris cognitio, sicut in urbibus haec cognitio non est tantum magistratus prophani, sed est doctorum. Viderit igitur magistratus ut recte judicet." — Bretschneider, II, 712. "Deliberent igitur principes, non cum tyrannis, non cum pontificibus, non cum hypocritis, monachis aut aliis, sed cum ipsa Evangelii voce, cum probatis scriptoribus." — Bretschneider, III, 254.

as false as to say that they used it by way of revenge. For they founded it on very different and contradictory grounds, and they admitted the right of the Catholics to persecute even the Protestant sects.

Melanchthon taught that the sects ought to be put down by the sword, and that any individual who started new opinions ought to be punished with death.<sup>44</sup> He carefully laid down that these severities were requisite, not in consideration of the danger to the State, nor of immoral teaching, nor even of such differences as would weaken the authority or arrest the action of the ecclesiastical organisation, but simply on account of a difference, however slight, in the theologoumena of Protestantism.<sup>45</sup> Thamer, who held the possibility

<sup>44</sup> "Quare ita sentias, magistratum debere uti summa severitate in coercendis hujusmodi spiritibus. . . . Sines igitur novis exemplis timorem incuti multitudini . . . ad haec notae tibi sint causae seditionum, quas gladio prohiberi oportet. . . . Propterea sentio de his qui etiamsi non defendunt seditiosos articulos, habent manifeste blasphemus, quod interfici a magistratu debeant." — II, 17, 18. "De Anabaptistis tulimus hic in genere sententiam: quia constat sectam diabolicam esse, non esse tolerandam: dissipari enim ecclesias per eos, cum ipsi nullam habeant certam doctrinam. . . . Ideo in capita factionum in singulis locis ultima supplicia constituenda esse judicavimus." — II, 549. "It is clear that it is the duty of secular government to punish blasphemy, false doctrine, and heresy, on the bodies of those who are guilty of them. . . . Since it is evident that there are gross errors in the articles of the Anabaptist sect, we conclude that in this case the obstinate ought to be punished with death." — III, 199. "Propter hanc causam Deus ordinavit politias ut Evangelium propagari possit . . . nec revocamus politiam Moysi, sed lex moralis perpetua est omnium aetatum . . . quandocumque constat doctrinam esse impiam, nihil dubium est quin sanior pars Ecclesiae debeat malos pastores remove et abolere impios cultus. Et hanc emendationem praecipue adjuvare debent magistratus, tanquam potiora membra Ecclesiae." — III, 242, 244. "Thamerus, qui Mahometicas seu Ethnicas opiniones spargit, vagatur in dioecesi Mindensi, quem publicis suppliciis adficere debebant. . . . Evomuit blasphemias, quae refutandae sunt non tantum disputatione aut scriptis, sed etiam justo officio pii magistratus." — IX, 125, 131.

<sup>45</sup> "Voco autem blasphemus qui articulos habent, qui proprie non pertinent ad civilem statum, sed continent θεωρίαν ut de divinitate Christi et similes. Etsi enim gradus quidam sunt, tamen huc etiam refero baptismum infantum. . . . Quia magistratui commissa est tutela totius legis, quod attinet ad externam disciplinam et externa facta. Quare delicta externa contra primam tabulam prohibere ac punire debet. . . . Quare non solum concessum est, sed etiam mandatum est magistratui, impias doctrinas abolere, et tueri pias in suis ditionibus." — II, 711. "Ecclesiastica potestas tantum judicat et excommunicat

of salvation among the heathen; Schwenkfeld, who taught that not the written Word, but the internal illumination of grace in the soul was the channel of God's influence on man; the Zwinglians, with their error on the Eucharist, all these met with no more favour than the fanatical Anabaptists.<sup>46</sup> The State was held bound to vindicate the first table of the law with the same severity as those commandments on which civil society depends for its existence. The government of the Church being administered by the civil magistrates, it was their office also to enforce the ordinances of religion; and the same power whose voice proclaimed religious orthodoxy and law held in its hand the sword by which they were enforced. No religious authority existed except through the civil power.<sup>47</sup> The Church was merged in the State; but the laws of the State, in return, were identified with the commandments of religion.<sup>48</sup>

In accordance with these principles, the condemnation of Servetus by a civil tribunal, which had no authority over him, and no jurisdiction over his crime — the most aggressive and revolutionary act, therefore, that is conceivable in the casuistry of persecution — was highly approved by Melanchthon.

---

haereticos, non occidit. Sed potestas civilis debet constituere poenas et supplicia in haereticos, sicut in blasphemos constituit supplicia. . . . Non enim plectitur fides, sed haeresis." — XII, 697.

<sup>46</sup> "Notum est etiam, quosdam tetra et δύσθηλα dixisse de sanguine Christi, quos puniri oportuit, et propter gloriam Christi, et exempli causa." — VIII, 553. "Argumentatur ille praestigiator (Schwenkfeld), verbum externum non esse medium, quo Deus est efficax. Talis sophistica principum severitate com-pescenda erat." — IX, 579.

<sup>47</sup> "The office of preacher is distinct from that of governor, yet both have to contribute to the praise of God. Princes are not only to protect the goods and bodily life of their subjects, but the principal function is to promote the honour of God, and to prevent idolatry and blasphemy." — III, 199. "Errant igitur magistratus, qui divellunt gubernationem a fine, et se tantum pacis ac ventris custodes esse existimant. . . . At si tantum venter curandus esset, quid differrent principes ab armentariis? Nam longe aliter sentiendum est. Politias divinitus admirabili sapientia et bonitate constitutas esse, non tantum ad quaerenda et fruenda ventris bona, sed multo magis, ut Deus in societate innotescat, ut aeterna bona quaerantur." — III, 246.